АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения "Рабочий поселок Лососина"

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2017  № 206
   р.п. Лососина

Об утверждении долгосрочной муниципальной

  программы «Культура в городском поселении

 «Рабочий поселок Лососина» на 2018-2022 годы»

 В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.03г. №131-ФЗ, Уставом городского поселения «Рабочий поселок Лососина», Постановлением № 77  от 03.12.2012 года «О порядке принятия решений о разработке, формирований реализации долгосрочных программ городского поселения «Рабочий поселок Лососина», проведения и критерии оценки эффективности их реализации», Администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  долгосрочную муниципальную программу «Культура в городском поселении «Рабочий поселок Лососина» на 2018-2022 годы».

 (Приложение).
         2. Отменить Постановление от 30.11.2016 № 195 « Об утверждении долгосрочной муниципальной программы «Культура в городском поселении «Рабочий поселок Лососина» на 2017-2019 годы».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить Главного специалиста администрации В.С. Дземина.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
 И.о.Главы администрации

 городского поселения                                                                          В.С.Дземин
Приложение
к постановлению администрации
городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

от 15.12.2017_ № _206__
Долгосрочная  муниципальная программа
«Культура в городском поселении

«Рабочий поселок Лососина»
на 2018-2022 годы»
Паспорт долгосрочной муниципальной программы.

Долгосрочная муниципальная программа  «Культура в городском поселении

«Рабочий поселок Лососина» на 2018-2022 годы».

	Полное наименование программы
	Долгосрочная муниципальная программа  «Культура в городском поселении

«Рабочий поселок Лососина» на 2018-2022 годы».

	Правовые основы программы
	1.Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

2. Устав городского поселения «Рабочий поселок Лососина»
3. Постановление № 77  от 03.12.2012 года «О порядке принятия решений о разработке, формирований реализации долгосрочных программ городского поселения «Рабочий поселок Лососина», проведения и критерии оценки эффективности их реализации».

	Период реализации программы
	2018-2022 годы

	Цель
	Сохранение культурного наследия, развитие и формирование культурных традиций.

	Задачи
	1.Поддержка традиционной народной культуры, самодеятельного художественного творчества и профессионального искусства.

2.Сохранение и развитие системы традиционных мероприятий городского поселения.

3.Создание условий для самореализации и духовно–нравственного развития населения.

4.Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

5.Создание условий для развития традиционного художественного народного творчества;

6.Поддержка и содействие в работе действующих творческих объединений и создание новых;

7.Улучшение  качества   культурно-массовых   мероприятий, проводимых на территории городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

8.Повышение посещаемости культурно-массовых мероприятий за счет улучшения их качества;

	Объем и источник финансирования
	- Бюджет  городского поселения «Рабочий поселок Лососина»:

Всего:  250000 рублей.

в т.ч.
2018 год- 50000 рублей
2019 год- 500000 рублей
2020 год- 50000 рублей

2021 год - 50000 рублей
2022 год – 50000 рублей
- привлеченные средства.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	1.Увеличение активности населения различных возрастов, участие населения и  творческих коллективов  в различных мероприятиях городского поселения и районных праздниках, фестивалях, конкурсах, выставках.

2.Увеличение количества мероприятий в учреждениях культуры.

3.Увеличение количества посещений (зрителей), мероприятий в учреждениях культуры.

4.Увеличение доли детей (до 14 лет),  и молодежи  (до 35 лет) привлекаемых к участию в культурно-досуговых мероприятиях. 5.Увеличение участников художественной  самодеятельности
6.Увеличение количества пользователей  библиотеки.

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

	Исполнители и участники программы
	1. Администрация городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

2.МБУК  «Клуб» п. Лососина
3.Библиотека п. Лососина
4.МБОУ средняя школа № 6

5. Совет ветеранов
Участники программы: жители городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

	Должность, номер телефона руководителя
	Специалист по работе с населением, тел.66659

Долгосрочная муниципальная программа
1. Полное наименование программы.

Долгосрочная муниципальная программа  «Культура в городском поселении

«Рабочий поселок Лососина» на 2018-2022 годы».

2. Период реализации.

2018-2022 годы.
3. Заказчик программы.

Администрация городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

4. Задачи программы.

· Создание условий для продвижения традиций народного творчества среди различных слоев населения поселения, отвечающих современным требованиям.

· Сохранение, развитие и формирование самобытных семейных традиций как ресурса социально-экономического развития поселения. Обеспечение условий для реализации семейного творчества.

· Сохранение и развитие системы традиционных  мероприятий в городском поселении «Рабочий поселок Лососина», направленных на гражданско-патриотическое воспитание граждан.

· Организация и проведение мероприятий, содействующих сохранению профессионального престижа, профессиональному самоопределению молодёжи.

· Формирование имиджа территории поселения.

· Создание и продвижение конкурентоспособных культурных продуктов и услуг. Продвижение территории поселения.

5. Цели программы.

· Сохранение культурного наследия, развитие и формирование культурных традиций.

· Развитие сферы культурно - досуговой деятельности.

· Формирование имиджа территории городского поселения «Рабочий поселок Лососина".

· Обеспечение условий для доступа граждан к культурным и информационным ресурсам районных музейных и библиотечных фондов.

· Поддержка традиционной народной культуры, самодеятельного художественного творчества и профессионального искусства.

· Создание условий для продвижения традиций народного творчества и реализации самодеятельного творчества среди различных слоев населения поселения, отвечающих современным требованиям.

· Сохранение и развитие системы традиционных мероприятий поселения.

· Продвижение территории поселения, включение поселения в единое информационное и культурное пространство.
6. Обоснованность (актуальность и необходимость разработки).

           В современном обществе культура занимает одну из ведущих позиций, выполняя не только эстетические, воспитательные и образовательные функции, но и являясь при этом своеобразным ресурсом экономического развития территории.   В городском поселении   стало традиционным проведение культурно- массовых мероприятий, таких как: фестиваль  молодежной песни «Солёный ветер», День Поселка, День Рыбака, Фестиваль солдатской песни, День Победы и др.

 Несмотря на положительную тенденцию развития отрасли недостаточно участие жителей поселения в культурно-массовых мероприятиях, не очень высокое  посещение музыкальных и творческих кружков, объединений для детей и взрослых.    Проведение политики в сфере культуры представляет собой сложную систему динамического взаимодействия федеральной, региональной и муниципальной власти, гражданского общества и культуры как объекта этой политики.
7. Объем финансовых ресурсов, запланированных по программе.
250000 рублей.
8. Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический эффект.

· Расширение ассортимента культурных услуг.

· Повышение доступности культурных мероприятий и услуг.

· Повышение уровня удовлетворенности населения качеством оказываемых услуг.

9. Основные мероприятия программы.

	№
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Объем финансирования

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	Рождественские мероприятия
	январь
	500
	500
	500
	500
	500

	2
	Фестиваль солдатской песни ко Дню защитника Отечества
	февраль
	500
	500
	500
	500
	500

	3
	Проводы Зимы
	март
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000

	4
	Молодёжный КВН
	апрель
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000

	5
	Традиционные мероприятия ко Дню Победы
	май
	10000
	10000
	10000
	10000
	10000

	6
	Мероприятия ко Дню семьи
	май
	500
	500
	500
	500
	500

	7
	Конкурсная программа ко Дню защиты детей
	июнь
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000

	8
	День Молодежи. Фестиваль «Соленый ветер»
	июнь
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000

	9
	День Памяти и скорби
	июнь
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000

	10
	День Рыбака
	июль
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000

	11
	День Российского флага
	август
	500
	500
	500
	500
	500

	12
	День окончания Второй мировой войны
	сентябрь
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000

	13
	День Поселка
	сентябрь
	8000
	8000
	8000
	8000
	8000

	14
	День Пожилых людей
	октябрь
	4000
	4000
	4000
	4000
	4000

	15
	Мероприятия ко Дню народного единства
	ноябрь
	500
	500
	500
	500
	500

	16
	Международный день борьбы со СПИДом
	декабрь
	500
	500
	500
	500
	500

	17
	Конкурс «Новогодняя игрушка»
	декабрь
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000

	18
	Новогодние праздничные мероприятия
	декабрь
	4500
	4500
	4500
	4500
	4500

	19
	Изготовление рекламной продукции
	в течение всего периода
	500
	500
	500
	500
	500

    ИТОГО:

	50000
	50000
	50000
	50000
	50000

	 ВСЕГО  по  ПРОГРАММЕ:
	                                                                        250000

10.Механизм реализации Программы
    Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства органов местного самоуправления и учреждений культуры  городского поселения «Рабочий поселок Лососина», а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.

  Четкое организационное построение схемы управления реализацией Программы обусловлено необходимостью решения следующих задач:

- общее руководство реализацией Программы;

- координация всех  исполнителей и участников программы и текущее руководство;

- реализация Программы;

- мониторинг реализации мероприятий Программы;

- анализ промежуточных и итоговых результатов реализации Программы;

- корректировка Программы.

Исходя из поставленных задач, определяются следующие субъекты управления реализацией Программы:

1. Главный специалист администрации городского поселения «Рабочий поселок Лососина» – координатор Программы:

- осуществляет управление деятельностью исполнителей программных мероприятий;

- осуществляет контроль за выполнением мероприятий, направленных на реализацию Программы;

- несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы;

- несет ответственность за целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение Программы;

2.Специалист по работе с населением администрации городского поселения «Рабочий поселок Лососина»  – управление реализацией мероприятий Программы:

- осуществляет исполнение долгосрочной  муниципальной программы  «Культура в городском поселении «Рабочий поселок Лососина» на 2018-2022 годы».

- осуществляет общее организационное обеспечение выполнения мероприятий Программы;

- разрабатывает нормативные акты, необходимые для выполнения Программы;

- подготавливает статистическую, справочную и аналитическую информацию о ходе реализации Программы;

- проводит анализ промежуточных и итоговых результатов Программы, корректировку мероприятий Программы;

- предоставляет  отчеты о ходе мероприятий по Программе, достигнутых результатах и эффективности использования финансовых средств;

- уточняет целевые показатели, мероприятия и расходы на реализацию программных мероприятий;

- инициирует проверки процесса реализации отдельных мероприятий Программы, проводимых МБУК  «Клуб» п. Лососина, библиотекой п. Лососина, МБУОО средняя школа № 6;
- обеспечивает связь с общественностью и средствами массовой информации.

3. МБУК  «Клуб» п. Лососина, библиотека п. Лососина, МБУОО средняя школа № 6, Совет ветеранов - реализация мероприятий Программы, в соответствии с распределением ответственных за реализацию мероприятий Программы:
- обеспечивают своевременное, качественное и в необходимом объеме выполнение мероприятий и предоставление услуг в области культуры;

- реализуют мероприятия Программы
- проводят мониторинг хода реализации программы;

- предоставляют  отчеты о проведенных культурно-массовых мероприятиях, о достигнутых результатах и эффективности Программы;

- обеспечивают связь с общественностью и средствами массовой информации.

Специалист по работе с населением                                                И.В.Мурашко